Financeiro previsto e o Plano de Metas, o Controle Interno busca a conformidade da 

execução orçamentária e cumprimento do plano. 

Desta forma, pode-se registrar o que segue: 

• Realização das liquidações de pagamento: O Orçamento autorizado inicialmente 

para a Agrese para o exercício fiscal de 2023 foi de R$ 5.529.276,00 (cinco milhões, quinhentos 

e vinte e nove mil, duzentos e setenta e seis reais). 

• Auditorias no Portal da Transparência: Ao longo do Exercício de 2023, o 

Controle Interno em parceria com a Assessoria de Comunicação e T.I. realizou 02 (duas) 

auditorias no Portal da Transparência, tomando como base a métrica do TCE/SE, para garantir o

[...]

ELETRÔNICO (SITE) 
WHATSAPP 

FALA 

BR 

E-

MAIL  
PRESENCIAL 

5.141 475 343 47 36 13 

No gráfico 1 é possível apresentar o quantitativo das manifestações registradas 

registrados no Sistema de Ouvidorias do Estado de Sergipe (SE OUV) totalizando 145 

(cento e quarenta e cinco) que foram tramitados para a concessionária Deso responder no 

prazo estabelecido. 

Gráfico 1 – Quantitativo das reclamações registradas no SE OUV 

Na tabela 5 é possível ver de modo sucinto o quantitativo de solicitações 

registradas de informações e reclamações da área de saneamento.